
Cod. Determ: DT676222G (X)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1811/2023

pubblicata il 26/09/2023 Reg. del Settore n. 318 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  5 - WELFARE  FORMAZIONE LAVORO  PNRR

_________

Oggetto:  AGGIUDICAZIONE  IN  VIA  PROVVISORIA  DELLA  PROCEDURA  DI
CO-PROGETTAZIONE  PER  L'INDIVIDUAZIONE  DI  ENTI  DEL  TERZO
SETTORE finalizzata alla realizzazione di n. 6 centri di facilitazione digitale
da  istituire  nell'Ambito  Territoriale  Sociale  di  Cosenza.  PNNR_Missione  1
-Componente 1 - Sub-Investimento 1.7.2_DGR n. 52 del 16/02/2023 CUP:
F83H23000020006



Cod. Determ: DT676222G (X)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1811/2023

pubblicata il 26/09/2023 Reg. del Settore n. 318 / 2023

Settore  5 - WELFARE  FORMAZIONE LAVORO  PNRR

_________

SOFIA VETERE
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
AGGIUDICAZIONE  IN  VIA  PROVVISORIA  DELLA  PROCEDURA  DI

CO-PROGETTAZIONE  PER  L'INDIVIDUAZIONE  DI  ENTI  DEL  TERZO  SETTORE
finalizzata  alla  realizzazione  di  n.  6  centri  di  facilitazione  digitale  da  istituire  nell'Ambito
Territoriale  Sociale  di  Cosenza.  PNNR_Missione  1  -Componente  1  -  Sub-Investimento
1.7.2_DGR n. 52 del 16/02/2023 CUP: F83H23000020006

Il Direttore di Settore

PREMESSO che:

�Con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  51  del  16/05/2023  è  stata  modificata  la  pianta
organica dell’Ente; 

�Con Decreto Sindacale n. 2774 del 16/05/2023, è stato conferito l’incarico di  direzione del
Settore n. 5 Welfare - Formazione e Lavoro – PNRR all’Avv. Matilde Fittante;

�Con Deliberazione n.1 del 7.11.2017 del Comitato Istituzionale del Distretto di Cosenza, con
cui  è  stato  costituito  l'Ufficio  di  Piano  sociale  e approvato  il  Regolamento  per  il  suo
funzionamento;

�il Comune di Cosenza, in qualità di soggetto capofila del Distretto Socio-assistenziale n.1 di
Cosenza,  dirige  le  procedure  amministrative  correlate  all’attuazione  delle  attività  proprie
del Distretto;

�la  D.G.R.  n.  210/2015,  come integrata  e  modificata  con  D.G.R.  n.  410/2018,  inerente  la  “
Ridefinizione  degli  ambiti  territoriali  intercomunali  e  riorganizzazione  del  sistema
dell’offerta  per  la  gestione  dei  Servizi  Socio  assistenziali”  approva  l’elenco  degli  ambiti
territoriali ottimali.

VISTE E RICHIAMATE:

-la Legge n.328/2000, “Legge Quadro per la Realizzazione del sistema Integrato di interventi e
Servizi Sociali”;



Cod. Determ: DT676222G (X)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

-la Legge Regionale n.23 del 05/12/2003, “Realizzazione del sistema Integrato di Interventi e
Servizi Sociali”.

VISTO:
-il  Regolamento  (UE)  12  febbraio  2021,  n.  2021/241, che  istituisce  il  dispositivo  per  la  ripresa  e  la

resilienza;
-il  Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del  Consiglio ECOFIN

del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21,
del 14 luglio 2021;

-in particolare, la Missione 1 - Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Componente 1 -
Digitalizzazione della PA (M1C1) - Asse 1 - Misura 1.7.2 “Rete di servizi di facilitazione digitale”;

-il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 relativo all’assegnazione delle
risorse  in  favore  di  ciascuna  Amministrazione  titolare  degli  interventi  PNRR  e  corrispondenti
milestone e target.

PRESO ATTO:
-Della  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  52  del  16/02/2023  di  Approvazione  dello

schema di accordo ex art. 15 L. 7 Agosto 1990 n. 241 e Piano operativo per la realizzazione
della Misura 1.7.2 “Rete di servizi di facilitazione digitale” del Piano Nazionale di Ripresa
e Resilenza;

-Del Decreto Dirigenziale n. 10242 del 18/07/2023 del “Registro dei decreti dei Dirigenti della
Regione  Calabria”  avente  ad  oggetto  “PNRR  Missione  1  -  Componente  1  -
Sub-Investimento  1.7.2,  RETE  DEI  SERVIZI  DI  FACILITAZIONE  DIGITALE  -
Approvazione  schema  di  Convenzione  e  Linee  guida  per  gli  Ambiti  Territoriali
socio-assistenziali - Accertamento entrate e impegno di spesa”.

RILEVATO che:
-Il  presente  avviso  pubblico  è  emanato  in  attuazione  del  progetto  “Rete  dei  servizi  di

facilitazione digitale” approvato dalla Regione Calabria con DGR 52 del 16/02/2023 il cui
obiettivo  è  legato  all'attivazione  nel  triennio  2023-2025  di  presìdi/nodi  di  facilitazione
digitale  sull’intero  territorio  regionale,  che  possano  supportare  e  agevolare  il  cittadino
nell’uso  delle  tecnologie  informatiche  e  nell’accompagnamento  all’utilizzo  dei  servizi
pubblici digitali.

-Le  risorse  assegnate  dalla  Regione  Calabria  (soggetto  attuatore)  all’Ambito  di
Cosenzadestina al  presente  avviso  una dotazione complessiva  pari  €  264.700,00
per  l’attuazione  di  n.  6  centri  di  facilitazione  digitale  da  attivare  all’interno
dell’Ambito; 

-Ogni centro/punto di facilitazione digitale disporrà per l’attivazione dei servizi previsti
dal  progetto  “Rete  di  servizi  di  facilitazione digitale”  di  una  dotazione  finanziaria
pari  ad  €  44.116,81  finanziabile  per  un  importo  pari  al  100%  della  spesa
ammissibile;

ACQUISITO  il CUP: F83H23000020006;

VISTA  la Convenzione sottoscritta tra la Regione Calabria e L’Ambito Territoriale di Cosenza in
data 27.07.2023;

TENUTO CONTO  del verbale della Conferenza dei  Sindaci  dell’Ambito del  02.08.2023
in cui vengono deliberati i Comuni presso cui Attuare i sei punti di facilitazione digitale;  

VISTA  la  Determinazione  Dirigenziale  del  Settore  Welfare n.1636  del  10/08/2023  di



Cod. Determ: DT676222G (X)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

approvazione dell’Avviso pubblico finalizzato all'avvio di  una procedura di  co-progettazione per
l'individuazione  di  Enti  del  Terzo  Settore  finalizzato  alla  realizzazione  di  n.  6  centri  di
facilitazione digitale da istituire nell'Ambito territoriale Sociale di Cosenza, già iscritti al Registro
Unico  Nazionale  del  Terzo  Settore  esclusivamente  nelle  Sezioni  “A”  Organizzazioni  di
Volontariato e “B” Associazioni di Promozione Sociale, ai sensi dell’art. 4 del D. Lgs. n. 117/2017
e ss. mm. (cosiddetto Codice del Terzo Settore – CTS);

DATO ATTO  che: 
�il bando di gara stabiliva in trenta giorni la durata della pubblicazione dell’AVVISO e, cioè,

sino al 10.09.2023; 
�che  con  determinazione  del  Dirigente  del  Settore  Welfare  R.  G.  n.  1753  del  14/09/2023

assunta successivamente alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte è stata
nominata  la  Commissione  di  valutazione  Avviso  per  l'individuazione  di  Enti  del  Terzo
Settore  finalizzato  alla  realizzazione  di  n.  6  centri  di  facilitazione  digitale  da  istituire
nell'Ambito territoriale Sociale di Cosenza CUP: F83H23000020006;

�che  in  data  21  Settembre  2023  la  Commissione  di  valutazione,  ha  accertato  che  entro  il
termine  stabilito  per  la  presentazione  delle  offerte  sono  pervenute  n.  9  istanze  delle
seguenti Cooperative:

-Associozione ARCIFISA ODV;
-Alba Coop. Sociale;
-Nuova Proloco Dipignano;
-GAIA Servizi ed assistenza Coop. Sociale;
-ARCI Servizio civile APS;
-Associazione“Potenziamenti”ODV;
-Nemesi A.C.E.S.;
-Centro Cristiano Nuova Vita
-Il Colibrì APS

VISTO  il  verbale  delle  operazioni  di  valutazione  delle  istanze  di  partecipazione  per  la
presentazione  delle  offerte  per  l'individuazione  di Enti  del  Terzo  Settore  finalizzato  alla
realizzazione di  n.  6  centri  di  facilitazione digitale  da istituire  nell'Ambito  territoriale  Sociale  di
Cosenza CUP: F83H23000020006, relativo alla seduta:
�N. 1 del  21.09.2023 espletata dalla  Commissione,  in  seduta pubblica,  nel  corso  della  quale  ha
proceduto  all’apertura  delle  buste  amministrative,  al  fine  di  verificare  il  possesso  da  parte  dei
concorrenti dei requisiti di ordine soggettivo e in cui la Commissione ha proceduto alle operazioni
di selezione delle istanze per la valutazione dei titoli e delle offerte progettuali delle Enti del Terzo
Settore ammesse.

PRESO ATTO che in seguito all’istruttoria di  ammissibilità  effettuata sono esclusi  gli  Enti  che
non  risultano  iscritti  alla  sezione  ODV/APS  del  RUNTS  (Rif.  Art.  3  Soggetti  beneficiari
dell’Avviso), ovvero:

-Alba Coop. Sociale;
-GAIA Servizi ed assistenza Coop. Sociale;
-Nemesi A.C.E.S.

DATO ATTO  che le offerte progettuali più vantaggiose e, quindi, provvisoriamente
aggiudicatarie, risultano essere quelle dei seguenti Enti che risultano ammessi alla selezione in
oggetto con i seguenti punteggi:



Cod. Determ: DT676222G (X)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

DENOMINAZIONE PUNTEGGIO Indirizzo PEC C.F / P.IVA 

Associozione ARCIFISA
ODV

30 Via Popilia CS arcifisacosenza@
pec.it

98036110785
IT03369490788

ARCI Servizio civile APS 29 via Padre
Giglio 1 CS

Cosenza.ascmail
@pec.it

98045880782

Il Colibrì 24 via Macallè 12
CS

vincenzinachiapp
etta@pec.giuffre.i

t

IT03862580788
98139570786

Nuova Proloco Dipignano 23 Via XXV
Aprile,Dipigna
no (CS)

nuonaprolocodipi
gnano@pec.it

98123090783 
IT03617180785

Associazione“Potenziamenti”
ODV

11 Via Kennedy
75B – 87036
Rende (Cs) 

potenziamenti@p
ec.it

98095710780
P.IVA

03502430782

Centro Cristiano Nuova Vita 9 via Benito
Falvo 9/C

Ccnv.cosenza@pe
c.it

98075310783
98075310783

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

DETERMINA

1)Di fare proprie le citate premesse quale parte integrante del presente provvedimento;
2)Di PRENDERE ATTO  dei verbali di gara N. 1 del 21.09.2023.
3)Di  AGGIUDICARE  in  via  provvisoria  la  realizzazione  di  n.  6  centri di  facilitazione

digitale  da istituire  nell'Ambito  territoriale  Sociale  di  Cosenza,  secondo  quanto  riportato
nelle offerte progettuali pervenute da parte delle seguenti Cooperative:

DENOMINAZIONE PUNTEGGIO Indirizzo PEC C.F / P.IVA 

Associozione ARCIFISA
ODV

30 Via Popilia CS arcifisacosenza@
pec.it

98036110785
IT03369490788

ARCI Servizio civile APS 29 via Padre
Giglio 1 CS

Cosenza.ascmail
@pec.it

98045880782

Il Colibrì 24 via Macallè 12
CS

vincenzinachiapp
etta@pec.giuffre.i

t

IT03862580788 
98139570786



Cod. Determ: DT676222G (X)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Nuova Proloco Dipignano 23 Via XXV
Aprile,Dipigna
no (CS)

nuonaprolocodipi
gnano@pec.it

98123090783 
IT03617180785

Associazione“Potenziamenti”
ODV

11 Via Kennedy
75B – 87036
Rende (Cs) 

potenziamenti@p
ec.it

98095710780
P.IVA

03502430782

Centro Cristiano Nuova Vita 9 via Benito
Falvo 9/C

Ccnv.cosenza@pe
c.it

98075310783
98075310783

4)DI  SPECIFICARE  che  l’aggiudicazione  provvisoria  si  intende  approvata  e  diventa
definitiva, decorsi 10 gg. dalla pubblicazione del presente provvedimento, salvo eventuali
ricorsi, ai sensi del D.Lgs. 36/2023; 

5)DI  SPECIFICARE  ALTRESÌ  che,  si  procederà  con  successivo  atto  all’assunzione
dell’impegno di spesa, nel momento dell’incamero somme del finanziamento de quo;

6)DI DARE ATTO  che Responsabile del presente Procedimento è la Dott.ssa S: Vetere;
7)DI  TRASMETTERE  la  presente  determinazione,  a  norma  del  l.  488/99  art.  26,  comma

3-bis  e  4  e  s.m.i.  al  Nucleo  Controllo  di  Gestione  di  questo  Ente  per  l’esercizio  di
sorveglianza e di controllo;

8) DI  DISPORRE che il  presente atto  venga pubblicato nell'albo  pretorio  on-line  di  questo
Comune ai sensi dell'art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e s.m.i. e dell'art. 26 comma
2 del D. Lgs n. 33 del 14/03/2013;

9)Di trasmettere il presente provvedimento ai Comuni del Distretto per la pubblicazione e la
diffusione  sui  siti  istituzionali  nelle  forme  previste  dalla  legge  e  dal  Regolamento  di
Funzionamento dell’Ufficio di Piano.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Verbale Commissione

Il Direttore di Settore

Cosenza 25/09/2023 Matilde Fittante
____________________________

 


